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Jelölés- és rövidítésjegyzék

Latin betűvel történő jelölések

Jelölés Megnevezés
Megnevezés

angol nyelven
Mértékegység

A Keresztmetszet területe Cross-section area [cm2]

Acs
Csúcsterület Raman
spektrumon

Raman peak area [-]

a
Lamella alapsíkjának
oldalhosszúsága

Edge length of basal
lamella plane

[nm]

A2
Anderson-Darling
próbastatisztika

Anderson-Darling
statistical test

[-]

ac Időkonstans Time constant [s]

AK
Konstans a (17)
összefüggésben

Constant in equation (17) [-]

ak
Elemi kristálycella
oldalhosszúsága

Edge length of unit cell [nm]

Apr Preexponenciális tényező Pre-exponential factor [-]

b
Lamella alapsíkjának
oldalszélesség

Edge length of basal
lamella plane

[nm]

BK
Konstans a (17)
összefüggésben

Constant in equation (17) [-]

bk
Elemi kristálycella
oldalhosszúsága

Edge length of unit cell [nm]

C Oldatkoncentráció Concentration of solution [g/dl]

c
Gáz koncentrációja az
ömledékben

Gas concentration in melt
[kg (gáz)/kg
(ömledék)]

Ca Kapilláris szám Capillary number [-]

CK
Aktiválási energiától függő
konstans a (18)
összefüggésben

Activation energy
dependent constant in
equation (18)

[K]

ck
Elemi kristálycella
oldalhosszúsága

Edge length of unit cell [nm]

CE%
Lánchossznövelő adalék
tömegaránya

Mass ratio of chain
extender additive

[%]

D Gömb főkörének átmérője Diameter of great circle [mm]

d Átmérő Diameter [mm]

d30 Köb-átlagos átmérő Volume mean diameter [mm]

d32 Sauter-átlagos átmérő Sauter mean diameter [mm]
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D(d)
A cellaátmérőkre illesztett
normál eloszlás szórása

Standard deviation of
normal distribution fitted to
cell diameters

[µm]

Df Diffúziós tényező Diffusion coefficient [cm2/s]

Dhkl Krisztallitméret Crystallite size [nm]

dhkl Kristályrácssík távolság
Inter-planar distance of the
crystallite

[nm]

DK
Amplitúdó-konstans a (19)
összefüggésben

Amplitude constant in
equation (19)

[mW/g]

dr
Rétegközi távolság a Bragg
egyenletben

Spacing of the crystal
layers (Bragg’s law)

[nm]

E(d)
A cellaátmérőkre illesztett
normál eloszlás várható
értéke

Expectation of normal
distribution fitted to cell
diameters

[µm]

EK
Pozíciós-konstans a (19)
összefüggésben

Position constant in
equation (19)

[K]

F Erő Force [N]

F(x) Eloszlásfüggvény Distribution function [-]

FWHM Csúcs félértékszélesség
Full width at half
maximum

[rad]

f Részarány Ratio [%]

FK
Félértékszélesség-konstans
a (19) összefüggésben

Half-width constant in
equation (19)

[K]

G Gibbs-féle szabadenergia Gibbs free energy [kJ]

gf
Térfogategységre
vonatkoztatott térfogati
szabadenergia

Bulk free energy per unit
volume

[kJ/mm3]

GK
Aszimmetria paraméter a
(19) összefüggésben

Asymmetry parameter in
equation (19)

[-]

H Entalpia Enthalpy [J]

h Fajlagos entalpia Specific enthalpy [J/g]

HK
Konstans a (20)
összefüggésben

Constant in equation (20) [-]

hm
0

A tökéletesen kristályos
PET fajlagos elméleti
olvadási entalpiája

Specific enthalpy of
melting for the 100%
crystalline PET

[J/g]

hmV
Térfogategységre
vonatkozó olvadási entalpia

Melting enthalpy per unit
volume

[kJ/mm3]

HRR Hőkibocsátási ráta Heat release rate [kW/m2]

HRRmax
Hőfejlődés maximum
értéke

Maximum of heat release
rate

[kW/m2]

i Darabszám Number [-]
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IK
Konstans a (20) és (21)
összefüggésben

Constant in equation (20)
and (21)

[-]

IV Határviszkozitás Intrinsic viscosity [dl/g]

j osztályszám Class number [-]

JK
Konstans a (24)
összefüggésben

Constant in equation (24) [K]

K
Olvadási vonal
meredeksége

Slope of melting line [K/(1/nm)]

Ka Arányossági tényező Constant of proportionality [-]

KAV
Kristálynövekedés-
sebességi (Avrami) állandó

Avrami crystallization rate
constant

[1/s]

KK
Konstans a (24) és (25)
összefüggésben

Constant in equation (24)
and (25)

[K]

kH Henry konstans Henry's law constants
[kg (gáz) / kg

(polimer)]

KI Karbonil-index Carbonyl index [-]

L
Röntgenvizsgálattal
kimutatható átlagos hosszú
periódus

Long period [nm]

l Hosszméret Length [mm]

lc Lamellavastagság Lamella thickness [nm]

LK
Konstans a (27) és (28)
összefüggésben

Constant in equation (27)
and (28)

[K]

m Tömeg Mass [g]

mHW
A Hoffman-Weeks görbe
meredeksége

Slope of Hoffman-Weeks
curve

[-]

MK
Konstans a (27) és (29)
összefüggésben

Constant in equation (27)
and (29)

[K]

Mn
Szám szerinti átlagos
molekulatömeg

Number average molecular
weights

[g/mol]

���� A Tm vs. Xm függvény
meredeksége

Slope of Tm vs. Xm function [K/%]

Mw
Tömeg szerinti átlagos
molekulatömeg

Weight average molecular
weights

[g/mol]

MFI Ömledék folyásindex Melt flow index [g/10 perc]

n Avrami kitevő Avrami exponent [-]

N0 Cellasűrűség Cell density [cella/cm3]

nC
A Cross-egyenlet kitevőjére
jellemző konstans

Constant of Cross-equation [-]

NK
Konstans a (29) és (30)
összefüggésben

Constant in equation (29)
and (30)

[K]

nm Mintanagyság Sample size [-]
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np
Polimer molekulát alkotó
ismétlődő egységek száma

Number of repeating units [db]

OK
Konstans a (29) és (31)
összefüggésben

Constant in equation (29)
and (31)

[K]

P Nyomás Pressure [bar]

p Valószínűség Probability [-]

PDI Polidiszperzitási index Polydispersity index [-]

q Fajlagos hőáram Specific heat flow [mW/g]

R Sugár Radius [µm]

Rg Egyetemes gázállandó Gas constant [J/(mol·K)]

r Gömbi koordináta Spherical coordinate [m]

R2 Determinációs együttható
Coefficient of
determination

[-]

r1, r2, r3
Különböző
hőmérséklettartományú
kristályosodási régiók

Temperature regions
related to crystallization
process

[K]

s Fajlagos térfogati entrópia Specific volume entropy [(J·K-1)/mm3]

SST Tengerfelszíni hőmérséklet Sea Surface Temperature [°C]

T Abszolút hőmérséklet Absolute temperature [K]

t Idő Time [h]

t1/2 Kristályosodási félidő Crystallization half-time [s]

T∞

Elméleti hőmérséklet, ahol
a molekuláris
szegmensmozgás
megszűnik

Theoretical temperature of
ceasing of molecular
segmental motion

[K]

Tc Kristályosítási hőmérséklet Crystallization temperature [K]

tc Kristályosítási idő Crystallization time [h]

Tcc
Hidegkristályosodási
hőmérséklet

Cold crystallization
temperature

[K], [°C]

Tg
Üvegesedési átmeneti
hőmérséklet

Glass transition
temperature

[K], [°C]

Tm
Kristályolvadási
hőmérséklet

Melting temperature [K], [°C]

Tm
0

Egyensúlyi kristályolvadási
hőmérséklet

Equilibrium melting
temperature

[K]

Ty
A Tm vs. Xm függvény y-
tengelymetszete

y-intercept of Tm vs. Xm
function

[K]

TG
Relatív tömeg a TGA
vizsgálatnál

Relative mass in the case
of TGA measurement

[%]

TTI Gyulladási idő Time to ignition [s]

THR Teljes hőfejlődés Total heat release [MJ/m2]
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V Térfogat Volume [cm3]

V% Térfogatrész Volume fraction [%]

Vf Üregfrakció, porozitás Void fraction [%]

v Sebesség Velocity [m/perc]

X Kristályos részarány Crystallinity [%]

yHW
A Hoffman-Weeks görbe y-
tengelymetszete

y-intercept of Hoffman-
Weeks function

[K]

Z
Gáz összenyomhatóságát
jellemző tényező

Compressibility factor of
the gas

[-]

Görög betűvel történő jelölések

Jelölés Megnevezés
Megnevezés angol

nyelven
Mértékegység

α Szignifikancia szint Significance level [-]

αk
Kristálytani síkok által
bezárt szög

Angle between crystal
planes

[°]

β Lamellaszélesedési tényező
Lamella thickening
coefficient

[-]

βk
Kristálytani síkok által
bezárt szög

Angle between crystal
planes

[°]

γ Lamellavastagodási tényező
Lamella widening
coefficient

[-]

γk
Kristálytani síkok által
bezárt szög

Angle between crystal
planes

[°]

�� Nyírósebesség Shear rate [1/s]

���
Kritikus átmeneti
nyírósebesség

Critical shear rate [1/s]

δ Cellafal vastagság
Wall thickness of foam
cell

[µm]

η Dinamikai viszkozitás Dynamic viscosity [Pas]

η0 Nullviszkozitás Zero shear viscosity [Pas]

η∞
Az elméleti végtelen
nyírósebességnél jelentkező
viszkozitás

Limiting viscosity at
infinite shear rate

[Pas]

ηr Relatív viszkozitás Relative viscosity [-]

Θ Diffrakciós szög Angle of diffraction [°]

λ Hullámhossz Wavelength [nm]

ξ Kristályosodási sebesség Rate of crystallization [1/s]

ρ Sűrűség Density [g/cm3]

ρapp Látszólagos sűrűség Apparent density [g/cm3]
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σ
Határfelületi energia, ill.
felületi feszültség folyadék-
gáz határfelület esetében

Surface energy [kJ/m2]

τ
Határfelületi
nyírófeszültség


[…]


Roel [359], Göttfert [360], Instron Ceast [361], Dynisco [362]) különböző becsléseket

alkalmaznak a mért MFI értékből az IV eredmény meghatározásához, ám ezek pontossága nem

ismert. A kísérletek és előkísérletek során 28 különböző molekulatömegű anyag esetében mindkét

típusú mérés elvégzése után a (XII/1) logaritmikus összefüggést állítottam fel, amelyet Gauss-

Newton módszerrel illesztettem a mérési pontokra:
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tu(¤êt) = −0,147 j���l ∙ ln (ÑÍwx$,+^�jò �+ óôõö÷ l
�Z×^jò �+ óôõö÷ l ) (XII/1)

Az illesztett (X/1) összefüggés 2,031 g/10 perc < MFI < 1455 g/10 perc tartományban

értelmezhető és a 2,031 g/10 perc < MFI < 160 g/10 perc tartományban használható, 260°C

vizsgálati hőmérséklet és 1 kg terhelés esetén.

A Jász-Plasztik Kft. a kereskedelmi forgalomba kerülő PET regranulátumának minősítéséhez az

általam felállított (21) összefüggést használja. A mérési pontok és az illesztett függvény a

XII/4. ábrán látható, ahol jelöltem a 95% szignifikancia szinthez tartozó konfidencia

intervallumot, valamint azt az előrejelzési intervallumot, amely megmutatja, hogy egy adott

jövőbeli MFI-méréshez – szintén 95% szignifikancia szinten – milyen határok között várható az

IV értéke. Így a módszer segítségével oldatviszkozitás mérő berendezés hiányában is ismert

bizonytalansággal becsülhető az IV értéke.

XII/4. ábra A mért IV-MFI pontokra illesztett függvény (bordó görbe), és a 95% szignifikancia szinthez
tartozó konfidencia intervallum (szaggatott zöld görbék), és a 95% szignifikancia szinthez tartozó

előrejelzési intervallum (szaggatott lila görbék)

A gyártott reciklált PET lemezből a Jász-Plasztik Kft. melegalakítással elsősorban

tojástartókat (XII/5. ábra) készít, évi többszáz millió darabos nagyságrendben.

XII/5. ábra 100% reciklált PET-ből melegalakítással előállított tojástartó
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XII/5

A vegyes színű PET darálék a víztiszta és kék megfelelőjénél kisebb piaci értéket képvisel.

SSP reakcióval történő tulajdonságjavítás után azonban akár fröccsfúvott termék is készíthető

belőle. A Jász-Plasztik Kft-nél sikeres termékteszteket hajtottunk végre, amelynek során az SSP

reakcióval kezelt, élelmiszeripari minőségű regranulált anyagból integrált fröccsöntő-fúvó

berendezésekkel egyéb csomagoló edényeket is gyártottunk (XII/6. ábra), bizonyítva, hogy a

minőségnövelt másodlagos alapanyag alkalmas lehet erre a célra is.

XII/6. ábra 100% reciklált, vegyes színű PET-ből fröccsfúvással előállított csomagoló edény
és előformája

Az égésgátolt receptúrák fejlesztése során a legkedvezőbb eredményeket a reciklált PET +

4% FR + 1% MMT összetételű anyag érte el az UL94 szabvány szerinti és a mechanikai

tulajdonságok szempontjából. Ez az anyag – összehasonlítva az elektromos és elektronikai iparban

használt egyéb alternatívákkal – alkalmas lehet televízió alkatrészek gyártására is (XII/2.

táblázat). A reciklált palackokból fejlesztett alapanyag szilárdsága és merevsége hasonló szinten

van, mint az alternatív – és sokkal költségesebb – égésgátolt PC/ABS alapanyagé, és jóval

meghaladja egy égésgátolt HIPS alapanyagét.

A nem bemetszett Charpy-féle ütőszilárdságról az alternatív alapanyagok technikai adatlapjai nem

tartalmaztak információt, így a fejlesztett alapanyag 20,6 kJ/m2 értékét nem lehet a többi anyagéval

összehasonlítani. A reciklált PET alapú anyag bemetszett Charpy-féle ütőszilárdság értéke

elmarad a többi anyagétól. Ez azt jelenti, hogy a készített termék érzékeny a repedésekre, valamint

a feszültség-gyűjtő helyekre, ezt figyelembe kell majd venni a belőle készülő termék dizájn

kialakításánál. Ez az alacsony ütőszilárdság a PET feldolgozás során történt hidrolitikus

degradáció következménye.

A félüzemi teszt során a fejlesztett reciklált PET + 4% FR + 1% MMT összetételű anyagból

0,9 kg tömegű TV hátsó burkolati elemet fröccsöntöttem (XII/7. ábra), Engel Duo 11500 típusú

fröccsöntőgépen, forrócsatornával, 1 beömlővel, a következő beállításokkal: zónahőmérsékletek

hőmérséklet: 270-285 °C; melegcsatorna hőmérséklet: 275 °C; szerszámhőmérséklet: 70 °C;
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XII/6

befröccsöntési idő: 4,2 s; utónyomási idő: 8,0 s; maradó hűtési idő: 35 s; fröccssebesség: 30 mm/s;

utónyomás: 500 bar; torlónyomás: 100 bar.

reciklált PET+
4 FR + 1 MMT

PC/ABS NH-
1237*

HIPS VE-1801*

UL 94 besorolás [2 mm] V0 V0 V0

Hajlító szilárdság [MPa] 83 85 32

Hajlító rugalmassági
modulusz [GPa]

2,25 4,2 1,80

Nem bemetszetlen Charpy-
féle ütőszilárdság [kJ/m2]

20,6 n.a. n.a.

Bemetszett Charpy-féle
ütőszilárdság [kJ/m2]

2,1 5,0 10,0

*http://www.lotteadms.com/jsp/eng/product_intro/sm_datasheet.jsp

XII/2. táblázat A fejlesztett alapanyag összehasonlítása egyéb TV alkatrészgyártásra használt
alapanyagokkal

XII/7. ábra Reciklált PET-ből fröccsöntött, égésgátolt televízió hátlap

A fejlesztett anyag bekerült a világ legnagyobb fogyasztói elektronikai termékeket gyártó

multinacionális vállalatának alapanyag-nyilvántartásába is, köszönhetően a célnak megfelelő

mechanikai, termikus és égésgátlási tulajdonságainak, valamit az érdekelt felek jelenlétében

elvégzett termékgyártási tesztek meggyőző eredményeinek.

2020 novemberében kutatótársaimmal szabadalmat nyújtottunk be (ügyszám: P 20 00393,

cím: „Hőre lágyuló poliészter és ennek előállítása”), amelyben – kutatási eredményeimet

felhasználva – extrudálási és fröccsöntési célú, növelt ütőszilárdságú reciklált PET alapú blendek

előállíthatóságát mutattuk be.
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