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VÉLEMÉNY

Ronkay Ferenc György: „Poli(etilén-tereftalát) újrahasznosítása keverékek és kompozitok

fejlesztésével”

c. doktori művéről.

A Magyar Tudományos Akadémia (MTA) Doktori Tanácsának döntése alapján, hivatalos

bírálói tisztség betöltésére szóló megbízásának eleget téve, a fenti című doktori művet - mely

135 számozott tartalmi oldalt és 74 oldal mellékletet tartalmaz -, továbbá a doktori mű 19

oldalnyi összefoglalóját áttanulmányoztam, és a felkérésben megfogalmazott főbb

szempontokra is figyelemmel az alábbi véleményt fogalmazom meg.

1. Témaválasztás

A jelölt szakterületi munkássága a PET anyagok vizsgálatához kötődik, eddigi kutatási

eredményei nemzetközi visszhangra leltek. A téma – mint ahogy a jelölt is bemutatja –

darázsfészek a világ műanyagiparában. Ennek oka nem maga a polietilén-tereftalát, hanem a

csomagolásokhoz kötődő társadalmi- és környezetvédelmi problémák. Mindenki számára

ismert a médiából a tengereken hánykódó műanyag szigetek gondja, de emellett legalább olyan

fontos a „szárazföldi” hulladékkezelés is. Dicséretes, hogy a jelölt hatalmas energiákat fektet

be a PET újrahasznosítás lehetőségeibe. Bármilyen új technológiai lépés - akármilyen kicsi -

egy csepp a megoldások széles skáláján, és mindegyikre szükség lesz, mert egy átfogó

technológia, „egy megoldás” nemigen elképzelhető. A jelölt a kutatásaival a csomagolóiparon

is túlmutató lehetőségeket keres az újrahasznosított PET felhasználásra.

Meg kell jegyeznem, hogy a dolgozatban a probléma bemutatása kissé aránytalan abban a

tekintetben, hogy a PET felhasználási területeit anyagszerkezettől függően nem részletezi. Az

elsődlegesen gépelemcélú, részben kristályos PET alkalmas terhelt gépelemek gyártására is,

bár közel sem olyan általánosan elterjedt az iparban, mint pl. a POM vagy PA változatok,

elsősorban szívóssági problémák miatt. A mennyiséget, a volument, főleg a csomagolóipar az

amorf szerkezettel viszi. Az itt lehetséges reciklálás többé-kevésbé ismert, a jelölt is mutat be

ábrát többszörös újrahasznosítás és mechanikai tulajdonságok hatásáról, de ezen jóval túlmutat

a megcélzott kutatás.
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Csomagoló anyagok újrahasznosításával, növelt molekula tömegű és részben kristályos új

termékek, habosított struktúrák és kompozitok fejlesztési lehetőségét kutatja. Ezt kiegészíti a

tengeri körülmények között degradálódó PET anyagszerkezeti folyamatainak modellezése, az

öregedett anyagok újrahasznosíthatóság vizsgálata.

Összességében megállapítható, hogy a téma rendkívül aktuális, messze túlmutat műszaki

kérdések megoldásán. Ronkay Ferenc dolgozatában olyan eredményeket foglal össze

munkásságából, mely a környezetvédelem, a föld forrásaival való gazdálkodás, a hulladék

részecskék élő szervezetekre gyakorolt toxikológiai kérdései… témakörök szempontjából

legalább olyan fontos, minthogy találjon egy-egy új szeletet a PET újrahasznosítás egyre

szélesedő skáláján.

2. A disszertáció felépítése, formai megjelenítése és stílusa

Az értekezés jól átgondolt, szép kivitelezésű, jó stílusú, olvasmányos munka. A nemzetközi

szakfolyóiratokból ismert szabatos szaknyelven íródott. Helyenként mondatszerkesztési,

gépelési hiba előfordul, pár mondat esetében hiányzik a névelő a szavak előtt. Belső arányai,

fejezet kiméretei elfogadhatók. A kissé hosszabb irodalmi áttekintést a sokrétű kutatási

tevékenység indokolttá teszi, rövidebben nemigen lehetett volna a legfontosabb

háttérinformációt visszaadni.

362 db hivatkozott szakirodalmi eredmény tükrében helyezi el saját munkásságát.

A dolgozat elején, a „Köszönetnyilvánítás” részben, még a tartalomjegyzék előtt elhelyezi

munkásságát a kapcsolódó támogató projektekben (számos OTKA, GINOP, VKE), valamint

említi a PhD hallgatóival kivitelezett kutatást (Dr. Molnár Béla doktoranduszának tézisfüzetét

is csatolta a benyújtott disszertációhoz, mely segíti a tézisek megítélését.)

A „jelölés és rövidítés” jegyzék után jön az 1. fejezet, a „Bevezetés”. Három oldalon keresztül

bemutatja azt a problémakört, amit a „témaválasztás” pontban röviden összefoglaltam. Szintén

ebben a részben jelenik meg a kutatási célkitűzés, amit talán célszerű lett volna jobban kiemelni

egy alpontban már itt a dolgozat elején (is).

A 2. fejezet az irodalomkutatási rész. Nagyon helyesen, csak a tényleges saját kutatáshoz

közvetlenül kapcsolódó alap-információk, és a meghatározó szakirodalmi eredmények

kerülnek bemutatásra. A főbb területek: a PET szerkezete és kristályosodási jellemzői, a PET

habok sajátosságai, a PET mátrixú blendek és kompozitok fontosabb ismérvei, valamint a
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környezeti hatások a PET tulajdonságaira. A 2.5. fejezet a szakirodalmi eredmények kritikai

összefoglalása és a kutatási célkitűzések igazolása a szakirodalmi eredmények tükrében.

A 45. oldaltól a 3. fejezetben jön a saját kutatási munka bemutatása.

Összességében megállapítom, hogy a disszertáció formai szempontból megfelel az MTA

doktori szabályzatában előírt feltételeknek és így alkalmas az abban kifejtett szakmai tartalom

megjelenítésére.

3. Tartalmi észrevételek

- Az anyagok rövidítés jegyzékében a PET mellett a PETP jelölést is célszerű lett volna megadni

(ha már kiírva is ki van angolul), a nemzetközi műszaki gyakorlatban elterjedten használatos a

részben kristályos műszaki műanyagok esetén.

- A kutatási rendszer összefoglaló bemutatása, ami a tézisfüzet 4. ábrája is, talán hasznos lenne

a disszertáció elején, mint a célkitűzésekre tervezett rendszer. Aztán megismételhető a

szakirodalmi részletek ismeretében is, a jelenlegi helyén (3. fejezet, 45. oldal), ami megerősíti

az átgondolt kutatási tervet.

- 1. ábra. A jövőre tett trend becsléssel nem értek egyet, el kellene hagyni. A történelem

bizonyította, hogy minden fontos anyag esetén előbb-utóbb beáll egy egyensúly, sőt csökkenő

trendek jelennek meg (fa, kő, bronz, vas….) más új anyagok megjelenése mellett.

- A saját munka fontosságának érzékeltetése érdekében igen fontos a 2. ábra, annak

magyarázata. Az újrahasznosítás sokkal összetettebb kérdés, mint egyszerű technológiai

megoldás. Az elvárt tulajdonságok, a minőség megtartása, környezeti hatások és technológiai-

gazdasági lehetőségek együtt érvényesülnek. Pont erről szól a saját kutatás a későbbiekben. A

2. ábrának nincs hivatkozása, ha saját szerkesztés, akkor azt kell megadni.

- A 3. ábrához kapcsolódó megoldás, a hulladék begyűjtés, már nem a legújabb megoldás: a

hulladékot hajtóanyagként hasznosítják a hajón: „mini-erőmű”-ves hajtásra átalakított hajót

küldtek vízre.

- 15. oldal, 2.1. Első mondat. Értelmetlen fogalmazás, két gondolatsor összecsúszott egy

mondatba.

- 15. oldal, 2.1.1. A határviszkozitás (Intrinsic Viscosity - IV) definícióját, képletét jó lett volna

megadni itt is (nemcsak mellékletben), később a IV meghatározó paraméter minden fejezetben.
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- 16. oldal, 4. ábra. γk nincs jelölve a triklin elemi cellában.

- 20. oldal. 7. ábra. forrás nincs megadva, ha saját szerkesztés, akkor jelölni kell azt is. Utána

értékes elemzés jön a hőmérséklet-indukált kristályosodásra vonatkozó szakirodalmi

ellentmondások bemutatása és kritikai összehasonlítása.

- 23. oldal. a polimerlánc rendeződés / kristályosodás kapcsán összehasonlítja Wurm és Schick,

Lauritzen-Hoffman, és Strobl-féle polimerlánc rendeződési folyamatot a szakirodalom

tükrében, de vajon mi a jelölt véleménye? Melyik mechanizmust tudja inkább elfogadni?

- 28. oldal. 11. ábra. itt sincs hivatkozás, és pz a cellában lévő „nyommás”

- 30. oldal. szépen kiemeli a viszkoelasztikus viselkedés és a viszkozitás okozta extrúziós és

habosítási nehézségeket, hangsúlyozva a reciklált PET kisebb molekulatömege miatti kihívást.

- 34-35. oldalakon taglalja a nem elegyedő blendek problémáját, mint az újrahasznosítási terület

egyik gondját. A blendek tulajdonságait vizsgálja a fázisszerkezet, részecskeméret és eloszlás

tükrében, kitér a viszkozitás arányra, a keverésnél fellépő nyírási sebesség hatására. Megemlíti,

mint határesetet, a fázisinverzióhoz, azaz rendszer-átcsapáshoz tartozó mechanikai

tulajdonságok változását.

-36. oldal. ismerteti az üvegszálas adalékolás előnyeit, de nem említi a hátrányokat, mert azok

is vannak.

-37. oldaltól részletesen taglalja a nano-kompozitok jelentőségét különböző célzattal. Az

égésgátlásra használt montmorillonit ásványról igen sokat közöl, csak azt nem tudni, milyen

mértékben nevezhető a sok irodalmi eredmény nano-kompozitnak. Tapasztalataim szerint a

nano-részecskék agglomerátum mentes szétoszlatása a legtöbb nano-kompozit esetén csak

részleges. A diszpergálás/emulgeálás igen nagy kihívás.

- 41. oldaltól külön összefoglalja a szakirodalom lényeges és ellentmondásos pontjait, annak

tükrében hangsúlyozza a saját kutatási célokat.

A 45. oldalon kezdődik a saját munkásság bemutatása a 3. fejezettel. Ezzel kapcsolatban pár

észrevétel:

- 47. oldal, 2. táblázat. Miből eredhet a PVC és olefin okozta szennyeződés? Kupakok, cimkék

vagy valami más? A szín alapján történő kategorizálás nem tűnik egy biztos dolognak. A szín

nem inkább a gyártási és felhasználási körülményeket jellemzi, ahol különböző egyéb szennyező

hatások dominálnak?
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- 49-50 .oldal. A mesterséges öregítés leírásánál a szabvány megadása mellett jó lett volna

megadni röviden, hogy a sópermet mit jelent (úsztatás, bemerítés, zuhany, milyen só és

koncentráció, hőmérséklet….), ez nem egy szokványos szakító vizsgálat, amit az olvasó fejben

rekonstruál. Továbbá célszerű lett volna megadni legalább felsorolás jelleggel, hogy az

öregedést a továbbiakban milyen vizsgálatokkal, mérőszámokkal anyagi jellemzőkkel kívánja

értékelni.

- a 3.2. részben megállapítja, hogy az újrahasznosítás érdekében fontos a PET molekulatömeg

növelése, a saját technológiai elképzelései megkövetelik. Elemzi az adalék anyaggal történő

reaktív extrúziós megoldást és a szilárd fázisú polikondenzációt (SSP).

- A 21. ábra pontsorai hányszoros ismétlésből származnak?

- Mivel magyarázza, hogy 473K-en végzett szilárd kondenzáltatásnál eleinte csökken az IV,

majd csak négy óra hőntartás után tapasztalható enyhe emelkedés?

- Az 53. oldal utolsó bekezdése fontos műszaki-gazdasági dilemmát rejt magában: ha a

későbbiekben a reciklálás során pl. habosítás, vagy kompozit készítés megkövetel egy bizonyos

molekula tömeget, akkor az IV növelés elég lehet-e reaktív extrúzióval, vagy kell a szilárd

kondenzáció (SSP)? A két módszer „IV vs költség” függvényben milyen metszékek adódnak?

A végső döntést hogy befolyásolják egyéb környezeti szempontok?

A továbbiakban a kristályosságot vizsgálta DSC készülékben négy eltérő molekulatömeg

esetén (1 referencia IV, egy SSP-vel növelt IV, és két extrúziós lépésben csökkentett IV) eltérő

időtartamú és hőmérsékletű izotermális kristályosítás során. Az alkalmazott DSc ciklus

bemutatása a 23. ábrán szép, érthető. A ciklus szakaszainak indoklása során kiderül, hogy az

idők és hőmérsékletek egy része szakirodalmi bizonyításokon alapulnak, míg egyes szakaszok

(pl.hűtés) technikai lehetőségektől (korlátoktól) függtek. A DSC méréseknél kapott endoterm

csúcsokat jellemzőik alapján csoportokba sorolta, és meghatározta azt a csoportot („halmazt”),

ahol az endoterm csúcsok összefüggésbe hozhatók az izoterm kristályosítási idővel,

hőmérséklettel és az alapanyag IV értékével.

- a 3.3. fejezetben foglalkozik a reciklált PET habosítási eredményeivel. A 37. ábra jó áttekintést

ad a különböző molekulatömegű alapanyagokkal és habosítási technológiákkal végzett

kísérletekről. Az egész fejezet gördülékeny, jól bemutatott. Már a 8. táblázat önmagában is

eredmény értékű, de ezt még kiegészíti alapos mikroszkópiai elemzés a belső szerkezetekről.

A kapott statisztikai eredmények a porozitásról, cellaméretekről, cellasűrűségről mind köthetők

az újrahasznosított PET IV értékeihez és az alkalmazott habosítási technológiához. Hiányolom,
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hogy ezek tükrében nem történt a felhasználást megalapozó mechanikai vizsgálat (legalábbis

bemutatásra nem került) az egyes porózus szerkezetek esetén. Így eltérő felhasználási területek

igényeihez lehetne megfelelő teherbírást, belső szerkezetet, gyártási technológiát javasolni. Ez

a fejezet itt kissé befejezetlennek tűnik, a célegyenesben állt le.

- a 3.4. fejezet foglalkozik a PET blendek és kompozitok fejlesztésével. A 3.4.1. elején is jó lett

volna megadni röviden a PET, a HDPE és az alkalmazott üvegszál típusát, főbb jellemzőit.

- a 46- 47 ábra szemléletesen mutatja a különböző keverési arányú PET/HDPE fázisinverzióját,

illetve üvegszál bekeverése esetén a (48-49. ábrák) annak eltolódását 60% PET-ről 40%PET

felé. A magyarázatoknál kis pontosítás szükséges a 86. oldal közepén: az üvegszál / PET

felületen kialakuló adhézió nyírószilárdságáról van szó.

- A próbatestek mechanikai vizsgálatánál, az 50. ábrán a húzóvizsgálatnál azaz 50/a ábra: a

szaggatott egyenest nem kellene rátenni a pontsorra. Ahogy a magyarázat szabatosan leírja, két

elkülöníthető szakasza van a diagrammnak. A fázisinverzió előtti és utáni. A rugalmassági

modulusnál ez a jelenség nem jön ki élesen, hiszen az „E” számolása, egy darab számmal való

jellemzése önmagában is problémás.

- A bemetszett Charpy mérések esetén megállapítja, hogy az üvegszál nélküli blendeknél, az

ütőszilárdság 50%-os növekedése a fázisinverzió arányához társítható (PET/HDPE), de ez a

jelenség üvegszál adalékolás esetén nem mérhető ki.

- A montmorillonit agyagásvánnyal készített nano-kompozitok esetén előjön az örökös

diszpergálási probléma. Kimutatja, hogy vannak agglomerátumok a mintáiban, de a kezeletlen

MMT jobb diszperziót eredményezett, mint az organofilizált MMT. Igen fontos lett volna a

„nanosítás”-t, a „diszpergálás jóságá”-t pontosítani, számszerűsíteni. Az UL94 szerinti

éghetőségi vizsgálatok eredményeit a 13. táblázat foglalja össze. Az alumínium-trisz-

(dietilfoszfinát) égésgátló (FR) és kezeletlen MMT együtt képes a HB kategóriát akár V0-ra

módosítani. Továbbá mechanikai vizsgálatok alapján összefüggéseket fogalmazott meg a

nanokompozit összetételek és a hajlító szilárdság, hajlító rugalmassági modulus és Charpy

ütőszilárdság vonatkozásában.

- A 3.5. fejezeben foglalkozik a mesterséges öregítésnek kitett PET szerkezeti- és tulajdonság

vizsgálatával. A 61. ábrán egy igen fontos dolgot mutat be, azt, hogy az öregítés a felületen

nagyszámú mikrorepedést generált. Ez fokozott töredezési, aprózódási veszélyt jelenthet ott,

ahol mechanikai hatások is érhetik az öregedett anyagszerkezetet. A próbatesteken elvégzett

kísérletek és az abból levont következtetések szobahőmérsékleten történtek, de felmerül a
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kérdés, hogy az öregített, kisebb molekulatömegű anyagok felhasználásával készített termékek

ütésállósága hogyan alakulhat alacsonyabb hőmérsékleteken? Ajánlható-e hűtött élelmiszerek

csomagoláshoz? Jó lett volna mechanikai vizsgálatokat végezni alacsonyabb hőmérsékleteken

is, hogy a felhasználhatóságra tényleg általános következtetés is megfogalmazható legyen.

- 68. ábra. Három pontra illesztett egyenesek egyenletét nem kellett volna megadni a

korrelációval, a növekvő – csökkenő trend egyértelmű anélkül is.

- A 108 – 110 oldalakon összefoglalja a bemutatott munkát, mely tömör betekintést enged a

kutatásba önállóan is. Szépen összeszedett, logikus összegzés.

4. Tézisek

A 4.1. fejezetben foglalja össze új tudományos eredményeit, téziseit. Ezek értékelését két

szempont alapján kell elvégezni. 1. Formailag tömör, olyan összefoglalás, mely általánosítható

a megadott peremfeltételeken belül, mellőzi a részletes, egyenletekkel, táblázatokkal és

hivatkozásokkal tűzdelt részleteket. 2. Tartalmilag olyan újdonságot fejez ki, mely korábban

nem volt ismert, szakirodalomban korábban publikálásra nem került. Jelen esetben az 1. ponttal

kapcsolatban vannak fenntartásaim, a 2. szempont rendben.

A bemutatott tézisek megjelenítése nem szokványos, a többszörös csoportosítások és al-al

pontokra bontása egy-egy kutatási fejezet újdonságainak, nem szerencsés. A felsorolt tézisek -

10 db önálló sorszámozással – ilyen formában megnehezítik az értékelést, mert mindegyikben

van újdonság, de van, ahol kellene a feltételek pontosítása, van ahol a bizonyító egyenletek

feleslegesek.

Nyilatkozom, hogy a dolgozat eredményei, tézisei alapján az anyagot nyilvános vitára

alkalmasnak tartom. Jelen tézis megfogalmazások alapján a 3.2. tézist pontosítandónak tartom.

Az 1.2.a – 1.2.d (4 db al-al pontozott ) tézisekben összesítve benne van az újdonság, de ilyen

formában ez másfél oldalas összefoglalás, nem tézis-fogalmazás. Részletes egyenletek

elhagyásával max fél oldalban 1.2.-ként kellene az eredményeket megjeleníteni. A többi tézist

(1.1, 2.1, 2.2, 3.1, és 4.) elfogadom változatlan formában.
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5. Kérdések

A véleményben dőlt betűkkel tördeltem azokat a részeket, amire további magyarázatot és választ
várok a jelölttől.

6. Összegzés

Az értekezés önálló, értékes és új tudományos megállapításokat is tartalmazó igényes munka.

Mindezek alapján a disszertáció nyilvános vitára tűzését, és eredményes védés esetén az MTA

doktora cím odaítélését javasolom.

Gödöllő, 2022. február 8.